
TVIRTINU 

 

 

KAUNO APSKRITIES VALSTYBINĖS MOKESČIŲ INSPEKCIJOS  

2022 METŲ VEIKLOS PLANO ATASKAITA 

 

Nr.  

 

Eil. Nr. Prioritetas Veiksmo pavadinimas, vertinimo kriterijai Atsakingi vykdytojai Įvykdymo terminas 

04-001 programa „Viešųjų finansų valdymo programa“  

04-001-11-03-01 priemonė „Organizuoti Valstybinės mokesčių inspekcijos (toliau – VMI) veiklą“  

1. A Vykdyti galimai rizikingų mokesčių mokėtojų kontrolės ir stebėsenos 

veiksmus realiu laiku, nevykdantiems mokesčių administratoriaus 

rekomendacijų / nurodymų — inicijuoti mokestinius patikrinimus. 

 

Kriterijus – Mokestinių patikrinimų, kurie buvo inicijuoti po 

vykdytų stebėsenos veiksmų, mokestinių tyrimų bei operatyvių 

patikrinimų, dalis nuo visų mokestinių patikrinimų. 

Siektina reikšmė – 30 proc. 

Įvykdymas – 41,24 proc. 

 

Kriterijus – Kontrolės veiksmų (mokestinių patikrinimų, mokestinių 

tyrimų), kurių metu buvo naudojama standartizuotų apskaitos 

duomenų rinkmena (toliau — SAF-T), dalis nuo visų kontrolės 

veiksmų, kuomet mokesčių mokėtojai turėjo būti parengę SAF-T 

rinkmenas. 

Siektina reikšmė – 55 proc. 

Įvykdymas – 65,5 proc. 

 

Kriterijus – Centrinio mokesčių administratoriaus (toliau — CMA) 

nepatvirtintų / skirtų pakartotinių sprendimų (kai netvirtinama 

daugiau nei 20 proc. mokesčio dydžio) dalis nuo visų CMA priimtų 

Kontrolės 

departamentas 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

 

Dokumentas patvirtintas ir registruotas 

DODVS 

 2023-01-25  Nr. K4-2 

 

Tvirtino 

VMI prie FM viršininkas 

Edita Janušienė 

 



sprendimų. 

Siektina reikšmė – 15 proc. 

Įvykdymas – 8 proc. 

 

Įvykdyta. 2022 m. atlikti 97 mokestiniai patikrinimai, iš kurių 40 inicijuoti po vykdytų stebėsenos veiksmų, mokestinių tyrimų ar 

operatyvių patikrinimų. Skaičiuojant mokestinių patikrinimų, kurie inicijuoti po vykdytų stebėsenos veiksmų, mokestinių tyrimų bei 

operatyvių patikrinimų, dalį nuo visų mokestinių patikrinimų eliminuoti Kauno AVMI Mokestinių prievolių departamento atlikti 

47 mirusių gyventojų patikrinimai.  

Iš 87 kontrolės veiksmų, kuomet mokesčių mokėtojai turėjo būti parengę standartizuotų apskaitos duomenų rinkmenas (SAF-T), 

57 kontrolės veiksmų (mokestinių patikrinimų, mokestinių tyrimų) metu naudotos SAF-T rinkmenos.  
Bendras CMA priimtų sprendimų skaičius 24, iš jų dviem atvejais CMA nepatvirtino / pavedė atlikti pakartotinį patikrinimą.  

2. A Vykdyti mokesčių administratoriaus veiklos efektyvumo didinimą, 

gerinant mokesčių surinkimą ir administravimą. 

 

Kriterijus – Stebėsenos veiksmų skaičius, tenkantis 1 darbuotojui 

(esant stabiliam Kauno apskrities valstybinės mokesčių inspekcijos 

(toliau — Kauno AVMI) stebėsenos valstybės tarnautojų ir 

darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartį (toliau — darbuotojai), 

skaičiui). 

Siektina reikšmė – 80 vnt. 

Įvykdymas – 155,21 vnt. 

 

Kriterijus – Kontrolės veiksmų skaičius, tenkantis 1 darbuotojui 

(esant stabiliam Kauno AVMI kontrolės darbuotojų skaičiui). 

Siektina reikšmė – 20 vnt. 

Įvykdymas – 23,93 vnt. 

 

Kriterijus – Kauno AVMI kontroliuotų (stebėsena ir kontrolė) 

mokesčių mokėtojų, kurių deklaruojama pridėtinės vertės mokesčio 

(toliau — PVM) ar gyventojų pajamų mokesčio (toliau — GPM) 

deklaruojama prievolė po kontrolės veiksmų išaugo, dalis. 

Siektina reikšmė – 75 proc. 

Įvykdymas – 67,50 proc. 

 

Kontrolės 

departamentas, 

Mokestinių prievolių 

departamentas 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Iš dalies įvykdyta. 2022 m. baigta 6890 stebėsenų, atitinkamai 1 Kauno AVMI darbuotojui tenka 155,21 stebėsenos veiksmas. Baigti 

1693 kontrolės veiksmai, kuriuos atliko 71 darbuotojas, atitinkamai 1-am Kauno AVMI darbuotojui tenka 23,93 kontrolės veiksmų.  



Kauno AVMI kontroliuotų mokesčių mokėtojų, deklaruojamų prievolių, po kontrolės veiksmų, sudarė 67,5 proc. Rodiklis 

skaičiuojamas su trijų mėnesių vėlavimu ir vertinami kontroliuotų mokėtojų elgsenos pokyčiai, lyginant su nekontroliuotais. 

Mokesčių mokėtojų elgsenos pasikeitimo vertinimas vykdomas ne mažiau kaip 6 mėn. nuo stebėsenos, kontrolės veiksmo pabaigos, 

o galutinis 2022 m. įvertis  planuojamas 2023 m. liepos mėn. 

3. A Kontaktuoti su mokesčių mokėtojais, siekiant juos paskatinti ir 

mokyti naudotis VMI elektroninėmis paslaugomis. 

 

Kriterijus – Individualią veiklą vykdančių asmenų, naudojančių VMI 

elektroninę paslaugą nuotolinių apskaitos paslaugų smulkiam verslui 

posistemį (i.APS), dalis tarp visų individualią veiklą vykdančių 

asmenų. 

Siektina reikšmė – 3,45 proc. 

Įvykdymas – 3,57 proc. 

 

Mokestinių prievolių 

departamentas 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. Iš 79402 mokesčių mokėtojų, kurie vykdo individualią veiklą ir naudojasi Mano VMI paslaugomis (toliau – IDV), 2022 m. 

gruodžio 31 d. – 2833 mokėtojai aktyviai naudojosi i.APS. Mokesčių mokėtojai skatinami naudotis i.APS tiesioginio aptarnavimo 

metu bei teikiant informaciją telefonu, taip pat bendradarbiaujama su aukštosiomis mokyklomis, kurių dėstytojams ir studentams 

pristatomas i.APS, jų funkcinės galimybės. 

4. A Parengti energetinių išteklių taupymo planą. 

 

Kriterijus – Parengtas energetinių išteklių taupymo planas 

Siektina reikšmė – 1 vnt. 

Įvykdymas – 1 vnt. 

 

Administravimo ir 

personalo skyrius 

2022 m. II ketv. 

Įvykdyta. Parengtas ir Kauno AVMI viršininko 2022 m. birželio 29 d įsakymu Nr. V-134 „Dėl Kauno apskrities valstybinės 

mokesčių  inspekcijos 2022 m. energetinių išteklių taupymo plano patvirtinimo“ patvirtintas Kauno AVMI 2022 m. energetinių 

išteklių taupymo planas. 

5. V Gerinti sąlygas mokesčių mokėtojams atlikti mokestines prievoles  

 

Kriterijus – Pasitikėjimo VMI įvertis 

Siektina reikšmė – 73 proc. 

Įvykdymas – 63,70 proc. 

 

Kriterijus – Klientų pasitenkinimo rodiklis 

Siektina reikšmė – 8,20 balai 

Mokestinių prievolių 

departamentas, 

Kontrolės 

departamentas 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 



Įvykdymas – 8,52 balai 

 

Kriterijus – Įdiegta klientų aptarnavimo telefonu AVMI kokybės 

vertinimo sistema 

Siektina reikšmė – 1 vnt. 

Įvykdymas – 1 vnt. 

 

Iš dalies įvykdyta.  Kauno AVMI darbuotojai, konsultuodami mokesčių mokėtojus, atlikdami jiems pavestas užduotis, vadovaujasi 

Mokestinių prievolių užtikrinimo procedūrų vadovo aprašu, mokosi jiems skirtų mokymų, savišvietos metu, gilina žinias, kaip elgtis 

konfliktinėse situacijose, siekia užtikrinti, kad mokesčių mokėtojų poreikis būtų išsiaiškinamas ir patenkinamas, siūlomos 

el. paslaugos, aktualijos susiję su mokesčių mokėtojų veikla. Įvertinus 2022 m. vykusių Valstybinės mokesčių inspekcijos paslaugų 

ir aptarnavimo kokybės apklausų rezultatus, Kauno AVMI klientų pasitenkinimo metinis rodiklis – 8,52 balo. 

2022 m. pasitikėjimo VMI įvertis ‒ 63,7 proc. Šiam rezultatui, tikėtina, šiemet didžiausią įtaką turėjo blogėjančios visuomenės 

nuotaikos. Pastarąsias, ekspertų vertinimu, nulėmė pandemijos, saugumo ir energetinės krizės.  

2022 m. III ketv. įdiegta klientų aptarnavimo telefonu AVMI kokybės vertinimo sistema. VMI prie FM viršininko 2022 m. spalio 4 d. 

įsakymu Nr. V-469 „Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos klienų aptarnavimo telefonu skambučių centro valdymo sistemoje 

kokybės vertinimo taisyklių patvirtinimo“ patvirtintos Klientų aptarnavimo telefonu skambučių centro valdymo sistemoje kokybės 

vertinimo taisyklės.  

6. V Įgyvendinti Šešėlinę ekonomiką ir pridėtinės vertės mokesčio atotrūkį 

mažinančių veiksmų plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos finansų 

ministro 2021 m. spalio 6 d. įsakymu Nr. 1K-317 „Dėl Šešėlinę 

ekonomiką ir pridėtinės vertės mokesčio atotrūkį mažinančių veiksmų 

plano patvirtinimo“, priemonę „Intensyvinti tarpinstitucinę bendrą 

veiklą mažinant šešėlinę ekonomiką, Rizikos analizės centre nustatant 

bendradarbiavimo prioritetus ir kryptis, atliekant bendradarbiavimo 

stebėseną ir jungtinių operacijų centruose nustatant konkrečių 

veiksmų kryptis ir pačius veiksmus, atsižvelgiant į atrinktus 

rizikingiausius sektorius ir mokesčių mokėtojus“. 

 

Kontrolės 

departamentas 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. Intensyvinant tarpinstitucinę bendrą veiklą 2022 m. lyginant su 2021 m.: 
‒ atlikta 29,87 proc. daugiau bendrų operatyvių patikrinimų (toliau ‒ OP) kartu su kitomis institucijomis (2021 m. – 277 OP); 
‒ surašyta 35,77 proc. daugiau administracinių nusižengimų protokolų (toliau ‒ ANP )(2021 m. – 167 ANP). 

2022 m. atlikti 395 OP kartu su kitomis institucijomis sudaro 34,08 proc. nuo visų Kauno AVMI atliktų OP per 2022 m. (1159 OP), 

surašyti 260 ANP sudaro 29,61 proc. visų per 2022 m. surašytų ANP (878 ANP). Nustatyta 17 neregistruotos veiklos atvejų, 

8 nelegalaus darbo atvejai – dirbo 10 nelegalių darbuotojų. Surašyti 5 Užimtumo įstatymo pažeidimo protokolai. 18 mokesčių 

mokėtojų papildomai patikslino 109,47 tūkst. eurų mokesčių. OP metu sulaikyta 36,5 l alkoholinių gėrimų ir 25 pakeliai cigarečių, iš 



viso už 201 euro sumą, kuriems nepateikti įsigijimą patvirtinantys dokumentai. Surašytas 1 alkoholio kontrolės įstatymo pažeidimo 

protokolas. Paimti 6 kuro mėginiai ir perduoti tyrimams į Muitinės departamento laboratoriją. 
Atlikti OP pagal veiklos sritis: i.VAZ kontrolė (167 OP, surašyti 84 ANP), taksi, pavežėjų kontrolė (29 OP, surašyti 28 ANP), 

statybos sektoriaus kontrolė (55 OP, surašyti 22 ANP), autoremonto sektoriaus kontrolė (49 OP, surašyti 35 ANP), SDK (9 OP, 

surašyti 8 ANP), akcizinių prekių kontrolė (16 OP, surašyta 12 ANP), žemės ūkio ir miškininkystės paslaugų kvitų naudojimo 

kontrolė (16 OP, surašyta 14 ANP), prekybos gėlėmis sektoriaus kontrolė (5 OP, surašyti 2 ANP), maisto produktų gamybos ir 

prekybos sektoriaus kontrolė (34 OP, 43 ANP). 

7. V Kauno AVMI Kėdainių padalinio patalpose įrengti Kauno AVMI 

muziejų. 

 

Kriterijus – Įrengtas Kauno AVMI muziejus 

Siektina reikšmė – 1 vnt. 

Įvykdymas – 1 vnt. 

 

Administravimo ir 

personalo skyrius 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. Kėdainių padalinio patalpose (adresu: Didžioji g.17, Kėdainiai) įrengtas ir atviras lankytojams Kauno AVMI muziejus.  

8. V Gerinti organizacijos kultūrą ir įvaizdžio formavimo priemones, 

skatinti darbuotojų įsitraukimą į AVMI veiklą, taikant jų darbo 

įvertinimo, patogių ir saugių darbo sąlygų sukūrimo bei talentų 

ugdymo priemones.   

 

Kriterijus – Parengtas Kauno AVMI vidinės kultūros gerinimo 

priemonių planas, plečiant darbuotojų žinias ir ugdant kompetencijas 

apie įsitraukimą į organizacijos veiklą, talentų ugdymą ir saugios bei 

patogios darbo aplinkos užtikrinimą. 

Siektina reikšmė – 1 vnt. 

Įvykdymas – 1 vnt. 

 

Kriterijus – Atnaujintos Kauno AVMI patalpos.  

Siektina reikšmė – 26 vnt. 

Įvykdymas – 43 vnt. 

 

Kriterijus – Atliktas Kauno AVMI darbuotojų įsitraukimo tyrimas. 

Siektina reikšmė – 1 vnt. 

Įvykdymas – 1 vnt. 

 

Kriterijus – Darbuotojų įsitraukimo  rodiklis 

Administravimo ir 

personalo skyrius 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 



Siektina reikšmė – 50 proc. 

Įvykdymas – 65 proc. 

 

Įvykdyta. Parengtas vidinės kultūros gerinimo priemonių planas „Kauno AVMI kultūros gerinimo, įsitraukimo į veiklą, patogių ir 

saugių darbo sąlygų sukūrimo ir talentų ugdymo kryptys 2022 metams“ (registracija 2022 m. gegužės 19 d Nr. P4-81). Pagal 

kompetenciją nuosekliai komunikuojama apie įtraukimą į organizacinę kultūrą skatinančius veiksnius, fiksuojamas ir skyrių 

susitikimuose aptariamas darbuotojų grįžtamasis ryšys ir lūkesčiai. Atnaujinta vidaus komunikacijos gerinimo savanorių grupės 

veikla. 
Kauno AVMI Druskininkų padalinys persikėlė į naujas patalpas, adresu: Neravų g. 8, Druskininkai. Atnaujinta 1 posėdžių salė, 3 

virtuvėlės, 6 holai, 2 laiptinės, 3 koridoriai 27 kabinetai.  
Rugsėjo mėn. įvyko VMI darbuotojų įsitraukimo tyrimas, kurį atliko VMI prie FM. Pagal atliktą tyrimą, nustatytas Kauno AVMI 

darbuotojų įsitraukimo rodiklis ‒ 65 proc. 

9. V Vykdyti duomenų tvarkymo teisėtumo patikrinimus. 

 

Kriterijus – Atlikti duomenų tvarkymo teisėtumo patikrinimai. 

Siektina reikšmė – 2 vnt. 

Įvykdymas – 2 vnt. 

 

Kontrolės 

departamentas 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. 2022 m. atlikti 2 duomenų tvarkymo teisėtumo patikrinimai. Patikrinimo metu pažeidimų nenustatyta, tačiau darbuotojams 

pateikti pastebėjimai dėl duomenų tvarkymo teisėtumo. 

10. V Vykdyti „Švaraus stalo ir švaraus ekrano“ politikos reikalavimų 

laikymosi patikrinimus. 

 

Kriterijus – Atlikti „Švaraus stalo ir švaraus ekrano“ politikos 

reikalavimų laikymosi patikrinimai. 

Siektina reikšmė – 9 vnt. 

Įvykdymas – 9 vnt. 

 

Kontrolės 

departamentas 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. 2022 m. atlikti 9 „Švaraus stalo ir švaraus ekrano“ politikos reikalavimų laikymosi kontrolės patikrinimai. Nustatyti 5 

pažeidimai (paslaptyje laikoma informacija laikyta kitiems asmenims (darbuotojams) prieinamose vietose).   

11. V Vykdyti Kauno AVMI valstybės tarnautojų ir darbuotojų švietimą 

duomenų saugos srityje. 

 

Kriterijus – Duomenų saugos mokymuose dalyvavusių Kauno 

AVMI valstybės tarnautojų ir darbuotojų dalis 

Kontrolės 

departamentas 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 



Siektina reikšmė – 50 proc. 

Įvykdymas – 65 proc. 

 

Kriterijus – Parengtos rekomendacijos / priminimai / atmintinės 

Siektina reikšmė – 8 vnt. 

Įvykdymas – 9 vnt. 

 

Kriterijus – Suorganizuotas renginys duomenų saugos dienai 

Siektina reikšmė – 1 vnt. 

Įvykdymas – 1 vnt. 

 

Įvykdyta. 2022 m. surengti mokymai Kauno AVMI darbuotojams tema „Informacijos saugumo incidentai ir ką daryti, kad jų 

išvengti“, dalyvavo 223 darbuotojai. Parengti 9 priminimai / atmintinės / rekomendacijos įvairiais duomenų saugos klausimais. 

2022 m. sausio mėn. Duomenų saugos savaitės metu vyko renginys darbuotojams. 

12. V Įgyvendinti TADAT (angl. Tax Administration Diagnostic 

Assessment Tool; liet. Mokesčių administracijų diagnostinio 

vertinimo įrankis) ataskaitos rekomendacijų „Veiksmingas rizikų 

valdymas“ įgyvendinimo priemonių plano, patvirtinto Valstybinės 

mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 

viršininko 2022 m. liepos 18 d. Nr. (1.78 E) POL-20, rekomendacijos 

Nr. 13 „Naudoti kompetentingus asmenis, nepriklausančius nuo 

žmogiškųjų išteklių funkcijos, atlikti VMI įvertinimą dėl žmogiškųjų 

išteklių rizikų būklės (įskaitant personalo tyrimus) bent kartą per 

metus. Atlikti kasmetinę poveikio analizę, kurioje būtų vertinamas 

rizikos suvaldymo intervencijų veiksmingumas“ įgyvendinimo 

priemonę „Vykdyti Valstybinės mokesčių inspekcijos strateginių 

tikslų žemėlapio „POLARIS 2025“, patvirtinto Valstybinės mokesčių 

inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 

2021 m. kovo 26 d. įsakymu Nr. V-120 „Dėl Valstybinės mokesčių 

inspekcijos strateginių tikslų žemėlapio „POLARIS 2025“ 

patvirtinimo“, 6.2 uždavinį „Stiprinti analitinius pajėgumus“. Šiame 

uždavinyje numatytos priemonės, susijusios su bendradarbiavimu su 

universitetais bei VMI, kaip darbdavio, teigiamo įvaizdžio 

formavimu. 

 

Administravimo ir 

personalo skyrius 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. Plėtojamas bendradarbiavimas su universitetų akademine bendruomene – dėstytojais. 2022 m. III ketv. Kauno AVMI su 



Vytauto Didžiojo universiteto Žemės ūkio akademija (toliau ‒ VDU ŽŪA) tęsiant ilgametį Kauno AVMI ir VDU bendradarbiavimą 

atnaujino tarpinstitucinio bendradarbiavimo sutartį tarp Kauno AVMI ir VDU ŽŪA, kuria įsipareigojama ir toliau aktyviai prisidėti 

prie studentų kompetencijos plėtros, skatinti viešojo sektoriaus ir studijų integraciją bei abipusiai naudingus patirties ir žinių mainus. 

2022 m. IV ketv. pasirašyta bendradarbiavimo sutartis su Kauno kolegija – numatomas bendradarbiavimas studentų praktikos, 

įsidarbinimo galimybių, mokestinės informacijos sklaidos srityse.  
2022 m. surengti 8 susitikimai su studentais, skaitant pranešimus bei teikiant konsultacijas apie mokestines aktualijas, taip pat 

pristatant mokesčių administratoriaus darbą (susitikimai vykdyti Kauno technologijos universitete, Kauno kolegijoje, Marijampolės 

profesinio rengimo centro Vilkaviškio skyriuje ir Kauno taikomosios dailės mokyklos Alytaus filiale). Taip pat VMI sudaryta mišri 

darbo grupė dėl VMI darbdavio įvaizdžio gerinimo ir plėtros, kurioje dalyvauti deleguotas Kauno AVMI viešųjų ryšių specialistas. 

Įgyvendinti Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 2022—2026 metų mokesčių mokėtojų 

švietimo ir sąmoningumo ugdymo strategijos įgyvendinimo priemonių plano, patvirtinto Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijos viršininko 2021 m. gruodžio 27 d. įsakymu Nr. V-495 „Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 2022—2026 metų mokesčių mokėtojų švietimo ir sąmoningumo ugdymo strategijos ir šios 

strategijos įgyvendinimo priemonių plano patvirtinimo“, (toliau — Sąmoningumo ugdymo strategijos priemonių planas) priemones 

Eil. Nr. Prioritetas Priemonės pavadinimas Atsakingi vykdytojai Įvykdymo terminas  

 1.7. V Informuoti apie VMI atliekamos mokesčių mokėjimo kontrolės 

rezultatus, nustatomus pajamų ir mokesčių nedeklaravimo ir 

nesumokėjimo atvejus bei už tai taikytas sankcijas. Medijų 

priemonėmis skleisti informaciją apie VMI pasitikėjimo telefoną ir 

mokesčių vengimo atvejus, atskleistus pagal šiuo telefonu gautus 

pranešimus. 
Pasidalinti su mokesčių mokėtojais dažniausiai pasitaikančiomis 

mokesčių vengimo ir slėpimo schemomis, skleidžiant žinutę 

vengiantiems mokėti mokesčius asmenims, kad šios konkrečios 

schemos VMI yra gerai žinomos, atidžiai kontroliuojamos ir 

pirmiausiai tikrinamos (ši informacija turėtų koreliuoti su skelbiama 

kontrolės veiksmų statistika). 

Administravimo ir 

personalo skyrius, 

Kontrolės 

departamentas, 

Mokestinių prievolių 

departamentas  

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. 2022 m. mokesčių mokėtojai informuoti apie VMI atliekamos mokesčių mokėjimo kontrolės rezultatus privačių poreikių 

tenkinimu įmonės sąskaita; komunikuota Savininko deklaravimo kodo kontrolės (SDK) tema: parengtas interviu su Kauno AVMI 

viršininke J. Stankiene, taip pat pranešimas spaudai apie SDK kontrolę realiu laiku. 

Priemonės vykdymo suvestinė: 
‒ Pranešimų spaudai skaičius – 6 vnt.; 
‒ Pranešimų spaudai pasirodymų skaičius – 40 vnt.; 
‒ Atsakymų žiniasklaidai skaičius – 8 vnt.; 
‒ Inicijuotų publikacijų spaudoje / TV / radijuje skaičius – 3 vnt.; 



‒ Socialiniame tinkle paskelbtų žinučių skaičius – 7 vnt. 

 1.8. V Viešojo komunikavimo priemonėmis teikti informaciją mokesčių 

mokėtojams apie mokestinių procedūrų atlikimo tvarką, VMI 

teikiamas paslaugas ir pagalbą mokesčių mokėtojams. 

Administravimo ir 

personalo skyrius, 

Mokestinių prievolių 

departamentas  

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. 2022 m. informacija viešinama konkrečiam laikotarpiui aktualiomis mokestinėmis temomis: komercinio nekilnojamojo 

turto (toliau ‒ NT) mokesčio, gyventojų pajamų ir turto deklaravimo aktualijomis, paramos nuo sumokėto GPM skyrimo, GPM 

permokų grąžinimo, paskelbtų turto deklaracijų išrašų, Konsultacinės tarybos įsteigimo, VMI klientų aptarnavimo padalinių darbo 

laiko pasikeitimo, žemės bei NT mokesčių, Druskininkų padalinio adreso pasikeitimo temomis. 
2022 m. IV ketv. įgyvendinta informacinė kampanija „Verta žinoti“. Jos metu parengta 10 informacinių žinučių, gyventojams 

primenančių apie Žemės ūkio ir miškininkystės paslaugų kvitus, būsto nuomą, SDK, labdaros ir paramos rinkimą, elektronines VMI 

paslaugas, būdus pranešti apie galimus mokestinius pažeidimus bei kt. Informacija žiniasklaidos priemonėse pasirodė 178 kartus, 

socialiniuose tinkluose – 44 kartus. 

Priemonės vykdymo suvestinė: 

‒ Pranešimų spaudai skaičius – 37 vnt.; 
‒ Pranešimų spaudai pasirodymų skaičius – 540 vnt.; 
‒ Atsakymų žiniasklaidai skaičius – 10 vnt.; 
‒ Inicijuotų publikacijų spaudoje / TV / radijuje skaičius – 57 vnt.; 
‒ Socialiniame tinkle paskelbtų žinučių skaičius – 246 vnt. 

 1.9. V Dalyvauti apskrities renginiuose ir mokestinėse konferencijose, 

kuriose kuriamas VMI, kaip mokesčių mokėtojų pagalbininkės, 

įvaizdis. 

Administravimo ir 

personalo skyrius, 

Mokestinių prievolių 

departamentas  

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. 2022 m. dalyvauta 5 renginiuose. Balandžio mėn. teikta pagalba Kauno apskrities kurčiųjų reabilitacijos centro klientams, 

norintiems pateikti gyventojų pajamų ir turto deklaracijas. Birželio mėn. sudalyvauta Kauno įvairių tautų kultūrų centro 

organizuotame susitikime, kurio metu ukrainiečiams pristatytos individualios veiklos formos ir kita reikalinga mokestinė 

informacija. Rugsėjo mėn. dalyvauta socialiniam verslui skirtame  renginyje Kėdainiuose „Verslo alėja“, taip pat Kauno prekybos, 

pramonės ir amatų rūmų Kėdainių filialo organizuotoje konferencijoje apie socialinių investicijų ypatumus, kurioje skaitytas 

pranešimas apie 2022 m. mokesčių aktualijas, naujoves bei lengvatas socialiniam verslui. Rugsėjo mėn. dalyvauta VDU ŽŪA ir 

Žemės ūkio ministerijos organizuotoje parodoje „Inno panorama 2022“. Parodos metu pristatytas smulkiesiems verslininkams skirtas 

supaprastintos apskaitos posistemis i.APS, kitos elektroninės paslaugos. 

 1.11. V Siekti glaudesnio VMI ir verslo struktūrų bendradarbiavimo (siekiant 

išsiaiškinti teisinio reglamentavimo spragas, poreikius, pristatyti 

naujienas ir pan.), organizuoti susitikimus su asocijuotomis verslo 

struktūromis. 

Administravimo ir 

personalo skyrius, 

Kontrolės 

departamentas, 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 



Mokestinių prievolių 

departamentas  

Įvykdyta. 2022 m. Kauno prekybos, pramonės ir amatų rūmų (KPPAR) kancleriui teiktos konsultacijos apie paramos Ukrainai 

apmokestinimą. Surengti 2 susitikimai su Kauno krašto pramoninkų ir darbdavių asociacijos (KKPDA) vadovu ir atstovais. Šių 

susitikimų metu aptartos bendradarbiavimo galimybės, pristatytos mokestinės aktualijos. Kartu su kolegomis iš Klaipėdos AVMI 

KPPAR, KPPAR Finansininkų klubo ir KKPDA atstovams pristatyta VMI surinkta informacija apie prekybos sektoriaus įmonių 

turimas atsargas. Rugsėjo mėn. dalyvauta Kauno finansininkų klubo organizuojamame forume „Verslo finansų valdymo iššūkiai 

neapibrėžtumo aplinkoje“, kuriame Kauno AVMI viršininkė J. Stankienė kartu su viršininke E. Janušiene skaitė pranešimą tema 

„VMI: nematoma sąžiningiems, reikli nedrausmingiems“. 

 1.14. Ž Organizuoti „Klientų pusryčių“ tipo renginius,  kviečiant 

suinteresuotų segmentų mokesčių mokėtojus. 

Administravimo ir 

personalo skyrius  

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. 2022 m. surengti 2 „Klientų pusryčiai“. Su VDU ŽŪA kanclere prof. dr. A. Miceikiene aptartas bendradarbiavimas LEAN, 

i.ŽUR, i.APS ir kitais klausimais, taip pat neapskaityto darbo rizikos mažinimo projektas. Su Kauno kolegijos direktoriumi 

P. Baltrušaičiu ir Verslo fakulteto vadovais bei bendruomene aptartas bendradarbiavimas dėl i.APS įtraukimo į mokymų programą, 

studentų praktikų ir įsidarbinimo inspekcijoje klausimai. 

 2.4. V Pagal galimybes ir poreikį, bendradarbiaujant su Užimtumo tarnyba ir 

Sodra, šviesti gyventojus apie savarankiškos veiklos galimybes ir 

kitais mokestiniais klausimais. 

Administravimo ir 

personalo skyrius, 

Mokestinių prievolių 

departamentas  

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. 2022 m. įgyvendinant nedarbo mažinimo projektą, kartu su Šiaulių AVMI, Sodros, Valstybinės darbo inspekcijos (VDI), 

Užimtumo tarnybos (UT) atstovais organizuoti 5 tarpinstituciniai susitikimai, kuriuose patvirtintas projekto planas, sudaryta 

atsakomybių matrica, numatytos bendradarbiavimo kryptys, aptariamas projekto priemonių tęstinumas. Kauno AVMI kartu su UT 

atstovais iš viso surengė 17 susitikimų – pristatymų visoms regiono savivaldoms. 7 susitikimai – šviečiamosios paskaitos įvyko 

įvairių savivaldybių seniūnijose, jų atstovams pristatant projekto kryptis, tikslus, priemones. Kartu su UT, VDI, Sodros bei įvairių 

seniūnijų atstovais Kauno AVMI sudalyvavo 25 šviečiamuosiuose susitikimuose su darbo ieškančiais asmenimis, ūkininkais, verslo 

atstovais, darbdaviais ir seniūnijų gyventojais, šviečiant juos apie savarankiškos veiklos galimybes, paslaugų kvitų teikimo 

aktualijas, suteikiant mokestines konsultacijas ir atsakant į gyventojams rūpimus klausimus. Iš viso nedarbo mažinimo 

tarpinstitucinio projekto apimtyje suorganizuoti 54 įvairaus pobūdžio susitikimai. 

 4.6. V Organizuoti bendrojo ugdymo mokyklų renginius, juose skaityti 

pranešimus, teikti konsultacijas, metodinę, dalijamąją medžiagą. 

Administravimo ir 

personalo skyrius, 

Mokestinių prievolių 

departamentas  

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. 2022 m. susitikimuose su Kauno AVMI specialistais sudalyvavo 1671 mokinys. Susitikta su 31 skirtingos mokyklos 

ugdytiniais, taip pat 1 susitikimas surengtas su kelių Kauno mokyklų mokiniais, susirinkusiais į Kauno technologijos universitetą. Iš 

viso surengti 73 susitikimai. 



Tęsiamas bendradarbiavimas su „CurioCity“ centru, kur surengtos 8 edukacijos: moksleivių atostogų metu dalyvauta 3 jaunųjų 

lyderių stovyklose „Žaidžiu-žinau!“, 2 edukacijos surengtos centro gimtadienio renginių metu, dalyvauta 3 edukacijose advento 

laikotarpiu.  

 4.7. V Organizuoti aukštojo mokslo ir profesinio rengimo įstaigų renginius, 

juose skaityti pranešimus, teikti konsultacijas, metodinę, dalijamąją 

medžiagą. 

Administravimo ir 

personalo skyrius, 

Kontrolės 

departamentas, 

Mokestinių prievolių 

departamentas  

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. 2022 m. surengti 8 susitikimai: 3 susitikimai su Kauno technologijos universiteto studentais, po 2 susitikimus su Kauno 

kolegijos studentais ir Kauno taikomosios dailės mokyklos Alytaus filialo mokiniais. Kartą apsilankyta Marijampolės profesinio 

rengimo centro Vilkaviškio skyriuje. Šiuose susitikimuose dalyvavo 191 asmuo. 

Įgyvendinti mokestinių rizikų, numatytų Mokestinių rizikų matricoje, valdymo priemones  

(Mokestinių rizikų matricos dokumentui pritarta Rizikos ir kokybės valdymo komiteto 2022 m. kovo 4 d. protokolo Nr. (1.7-04-2 E) PR-5 

nutariamosios dalies sprendimu Nr. 1) 

Eil. Nr. Prioritetas Priemonės pavadinimas Atsakingi vykdytojai Įvykdymo terminas 

1. A Vykdyti stebėsenos ir kontrolės veiksmus (įskaitant tęstinius 

veiksmus, taip pat veiksmus pagal atliktą atranką ir savarankiškai 

inicijuotus veiksmus bei veiksmus, pasitelkiant kitas kontrolės ir 

teisėsaugos institucijas), siekiant pajamų apskaitymo vengimo ir 

PVM atotrūkio mažinimo. 

Kontrolės 

departamentas, 

Mokestinių prievolių 

departamentas 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. 2022 m. atliktos 5622 stebėsenos, 365 kontrolės veiksmai ir papildomai deklaruota ar sprendimais patvirtinta 33,2 mln. 

eurų suma. Baigtų stebėsenų kiekybinis rezultatas ‒ 38 proc., kokybinis rezultatas ‒ 67 proc. fiskalinis rezultatas ‒ 30,6 mln. eurų. 

Kontrolės veiksmų rezultatas ‒ 2690 tūkst. eurų suma. Rezultatyvūs 173 veiksmai (47 proc.). 
Šios priemonės stebėsenos atvejai sudaro 93,4 proc. rezultato bei 82 proc. atvejų palyginus visų atliktų per 2022 m. stebėsenos 

veiksmų. 86 proc. rezultato (26 mln. eurų) bei 59 proc. stebėsenos veiksmų 2022 m. vykdant stebėsenos veiksmus, sudarė stebėsenos 

suformuotos suveikus rizikos taisyklėms. Atliktų veiksmų rezultatyvumas ‒ 38 proc. Didžiausias rezultatas (54 proc.) šio rezultato 

sudarė baigti atvejai suveikus taisyklei, kai pardavėjo išrašomų PSF registro pardavimo PVM suma mažesnė nei pirkėjų gaunamų 

PSF registre deklaruota pirkimo PVM suma. Vidutinis 1 baigto stebėsenos atvejo, suveikus taisyklėms, vertė šiuo laikotarpiu ‒ 

beveik 8 tūkst. eurų. Patys didžiausi rezultatai pasiekti atlikus 2 stebėsenos veiksmus mokėtojui, kuris klaidingai taikė PVM tarifą 

vykdant „mišrią“ veiklą. Mokesčių mokėtojui patikslinus PVM deklaracijas papildomai deklaruota virš 1 mln. eurų. Minėtinas 

atvejis, kai atliekant stebėsenos, suveikus rizikos taisyklėms, veiksmus, nustatyta kad mokėtojas pateikė "tuščią" pelno mokesčio 

deklaraciją bei nepateikė avansinio pelno mokesčio deklaracijos, nepateikė PVM deklaracijų. Mokėtojui patikslinus / pateikus 

deklaracijas papildomai deklaruota 0,4 tūkst. eurų GPM, virš 219 tūkst. eurų PVM ir virš 477 tūkst. eurų pelno mokesčio. 

Pažymėtina, kad ataskaitiniu laikotarpiu, vykdant stebėsenos veiksmus, išregistruoti iš PVM mokėtojų registro 64 mokėtojai bei 



informacija apie 26 mokėtojų veiklą perduota vertinimui dėl kontrolės veiksmų taikymo.  

Atlikta 250 OP, kurių metu surašyti 95 ANP ir paskirta 6,7 tūkst. eurų baudų, nustatyti 4 nelegalaus darbo atvejai bei surašyti 4 

Užimtumo įstatymo pažeidimo protokolai. Surašytas 1 alkoholio kontrolės įstatymo pažeidimo protokolas. 

Pagrindiniai nustatyti pažeidimai: 
‒ nepagrįstas nulinio PVM tarifo taikymas,  
‒ nepagrįsta PVM atskaita už įsigytą gyvenamąjį namą, statybos darbus ir kitą ilgalaikį turtą, nesusijusį su PVM apmokestinama 

veikla, 
‒ nepagrįsta PVM atskaita, kai sandoriai vykdomi veikiant nesąžiningai, t. y. naudojamasi PVM atskaita, žinant, kad pardavėjas 

PVM į biudžetą nesumokės, 
‒ PVM deklaracijose deklaruotų duomenų neatitikimai su buhalterinės apskaitos duomenimis,  
‒ į PVM deklaracijas neįtraukta dalies išrašytų PVM sąskaitų faktūrų apmokestinamoji vertė ir pardavimo PVM, 
‒ į PVM atskaitą įtraukta pirkimo PVM, kuris nesusijęs su mokėtojo vykdoma veikla, 
‒ nepagrįsta lengvųjų automobilių PVM atskaita. 
Nerezultatyvūs buvo kontrolės veiksmai, inicijuoti dėl priešpriešinės informacijos surinkimo ar PVM informacijos mainų sistemos 

(VIES) neatitikimų, jų metu dažniausiai nustatomi deklaravimo trūkumai, neturintys įtakos mokestinių prievolių dydžiui. 

2. A Vykdyti stebėsenos ir kontrolės veiksmus (įskaitant tęstinius 

veiksmus bei veiksmus pagal atliktą atranką), užkertant kelią pelno 

mokesčio vengimui, agresyviam mokesčių planavimui, mokesčių 

bazės erozijai bei pelno perkėlimui. 

Kontrolės 

departamentas, 

Mokestinių prievolių 

departamentas 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. 2022 m. atlikti 83 kontrolės ir 87 stebėsenos veiksmai, papildomai deklaruota ar sprendimais patvirtinta 1,7 mln. eurų 

suma. Kontrolės veiksmų rezultatas ‒ 1,3 mln. eurų. Rezultatyvūs ‒ 49 kontrolės veiksmai (59 proc.). Baigtų stebėsenų kiekybinis 

rezultatas ‒ 54 proc., kokybinis rezultatas ‒ 77 proc., fiskalinis rezultatas ‒ 391,1 tūkst. eurų. 

Reikšmingiausi kontrolės veiksmų pažeidimai nustatyti, kai mokesčių mokėtojai nepagrįstai taikė 0 proc. pelno mokesčio tarifą, 

išmokėdami dividendus bei nepagrįstai išmokėdami dividendus užsienio vienetui neišskaičiavo pelno mokesčio; nepagrįstai pritaikė 

nustatytą lengvatą kolektyvinio investavimo subjektams ir gavo mokestinę naudą (mokestinį pranašumą) ‒ išvengė nuo uždirbto / 

apskaičiuoto pelno mokėtino pelno mokesčio; dėl neapskaičiuoto apmokestinamojo pelno gavus turto vertės padidėjimo pajamas iš 

investicinių vienetų išpirkimo nepagrįstai pritaikė PMĮ nuostatas. Vieno mokestinio patikrinimo (toliau ‒ MP) metu patvirtinta 

388,5 tūkst. eurų suma. Bendrovės pagrindinį kapitalą, iš kurio vykdyti statybų projektai, valdė susijusi įmonė, sprendimų priėmime 

dalyvavo susiję asmenys, vykdyta susijusių įmonių tęstinė veikla, todėl pritaikius turinio viršenybės prieš formą principą, 

konstatuota, kad Bendrovė neapskaičiavo pelno mokesčio, nepagrįstai pritaikius kolektyvinio investavimo subjektams taikomą pelno 

mokesčio lengvatą. 
Mažinant pajamų neapskaitymo riziką atlikti 34 kontrolės veiksmai, iš kurių 14 kartu su Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos 

(toliau ‒ VMVT) ar Kauno apskrities vyriausiojo policijos komisariato (toliau ‒ AVPK) atstovais. Surašyti 33 ANP bei papildomai 

deklaruota 131 tūkst. eurų suma. Surašytas 1 alkoholio kontrolės įstatymo pažeidimo protokolas ‒ sulaikyta 1091,49 l alkoholinių 

gėrimų, kuriems nepateikti įsigijimą patvirtinantys dokumentai. 

Reikšmingiausi stebėsenos rezultatai ‒ vienu atveju pavėluotai pateikta pirminė PVM deklaracija už 2022 m. gegužės mėn., 



deklaruota 75,8 tūkst. suma kitu atveju mokėtojas nepagrįstai taikė pelno mokesčio lengvatą įsigytiems keleiviniams automobiliams 

patikslintas, metinis ir avansinis pelno mokestis, papildomai deklaruota 40,9 tūkst. eurų suma. 

3. A Vykdyti stebėsenos ir kontrolės veiksmus (įskaitant tęstinius 

veiksmus, taip pat veiksmus pagal atliktą atranką ir savarankiškai 

inicijuotus veiksmus bei veiksmus, pasitelkiant kitas kontrolės ir 

teisėsaugos institucijas), siekiant užkirsti kelią darbo santykių 

įforminimo vengimui (sutartis su asmenimis, tariamai vykdančiais 

individualią veiklą, mažosiomis bendrijomis, įforminant darbų 

atlikimą pagal žemės ūkio ir miškotvarkos paslaugų kvitus, kitas 

civilines sutartis ir pan.), dividendų ir kitų pajamų apmokestinimo 

vengimui bei neapskaitytam darbui. 

Kontrolės 

departamentas, 

Mokestinių prievolių 

departamentas 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. 2022 m. atlikti 150 kontrolės ir 79 stebėsenos veiksmai, papildomai deklaruota ar sprendimais patvirtinta 560,8 tūkst. eurų 

suma. 80 kontrolės veiksmų ‒ rezultatyvūs (53 proc.), fiskalinis rezultatas ‒ 369 tūkst. eurų. Baigtų stebėsenų kiekybinis rezultatas ‒ 

51 proc., kokybinis rezultatas ‒ 70 proc., fiskalinis rezultatas ‒ 191,8 tūkst. eurų. 

Pagal Šiaulių AVMI raštus Odontologų kontrolės srityje atlikti 22 kontrolės veiksmai. Daugeliu atvejų nustatyta pasikartojantys 

pažeidimai, kai mokėtojas įmonės lėšas naudojo savo reikmėms tenkinti, nustatytos darbuotojo gautos pajamos natūra, neteisingai 

deklaruotas NT mokestis, kai turtas naudojamas nuomai. 26 kontrolės veiksmai atlikti informacijos surinkimui dėl vykdytų ne darbo, 

o civilinių sandorių (atliktų mokinių mokymo paslaugų) atliekant kito mokėtojo MP. Atlikus mokėtojų GPM apskaičiavimo ir 

deklaravimo analizę, pažeidimų nenustatyta. 

Atlikus stebėsenas, surašyti 7 ANP, 6 mokesčių mokėtojai perduoti tolimesniems kontrolės veiksmams. 47,9 proc. stebėsenos 

rezultato sumos gautos iš 2 stebėsenų: mokėtojas įregistruotas PVM mokėtoju pateikė FR0608; kitos stebėsenos metu nustatyta, kad 

mokėtojas nedeklaravo dividendų, automobilių nuomos išmokų. Mokėtojas patikslino GPM312, GPM313 deklaracijas, pateikė 

FR0430 deklaraciją už 2021 m. 

4. A Siekiant užtikrinti pajamų apskaitymą ir teisės aktų reikalavimų 

vykdymą, vykdyti stebėsenos ir kontrolės veiksmus (įskaitant 

tęstinius veiksmus bei veiksmus pagal atliktą atranką), pajamų 

apskaitymo užtikrinimo, piktnaudžiavimų, susijusių su PVM, GPM ir 

pelno mokesčio vengimu, taip pat pažeidimų, susijusių su 

neapskaitytu darbu, prevencijos bei nustatymo tikslais statybų ir 

nekilnojamojo turto operacijų vykdymo srityse. 

Kontrolės 

departamentas, 

Mokestinių prievolių 

departamentas 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. 2022 m. atlikti 216 kontrolės ir 56 stebėsenos veiksmai, papildomai deklaruota ar sprendimais patvirtinta 1534 tūkst. eurų 

suma. Iš kontrolės veiksmų, papildomai deklaruota 1436 tūkst. eurų suma. Rezultatyvumas ‒ 63 proc. Baigtų stebėsenų kiekybinis 

rezultatas ‒ 63 proc. kokybinis rezultatas ‒ 89 proc. fiskalinis rezultatas ‒ 98,3 tūkst. eurų. 

Atliekant kontrolės veiksmus nustatyti pažeidimai mažinant rizikas dėl sandorių tarp susijusių asmenų, siekiant gauti mokestinę 

naudą; dėl prekių ir paslaugų įsigijimo kai jos panaudotos ne PVM apmokestinamajai veiklai; dėl notarinių sandorių neatitikimų, kai 

laiku neišrašomos sąskaitos faktūros pirkėjams pardavus turtą; dėl darbo užmokesčio išmokėjimo per IDV sutartis; dėl vengimo 



deklaruoti pardavimo PVM ir pelno mokestį, nors pajamos jau apskaitytos; dėl dividendų išmokėjimo per kitus realiai nevykdomus 

sandorius ar sutartis. 

Iš atliktų stebėsenų 8 mokesčių mokėtojai perduoti tolimesniam rizikos vertinimui dėl galimo pažeidimo, iš jų vienam ‒ nustatyti 

požymiai, kad jis vykdė ekonominę prekybos nekilnojamo turto veiklą (PVMĮ 2 str. 5 d.) ir atsiranda prievolė nuo NT pardavimo 

sandorių deklaruoti ir sumokėti PVM. ANP surašyti16 mokesčių mokėtojų. 

5. V Siekiant užtikrinti pajamų apskaitymą ir teisės aktų reikalavimų 

vykdymą, vykdyti stebėsenos ir kontrolės veiksmus (įskaitant 

tęstinius veiksmus bei veiksmus pagal atliktą atranką) pajamų 

apskaitymo užtikrinimo ir piktnaudžiavimų, susijusių su neapskaitytu 

darbu, prevencijos bei nustatymo tikslais automobilių remonto 

(autoservisų veikla) srityje. 

Kontrolės 

departamentas, 

Mokestinių prievolių 

departamentas 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. 2022 m. atlikti 97 kontrolės veiksmai ir papildomai deklaruota ar sprendimais patvirtinta 224,3 tūkst. eurų suma. 

76 veiksmai (78 proc.) ‒ rezultatyvūs. Daugeliu atveju mokėtojai tikslino PVM ar pelno deklaracijas, papildomai deklaruodami 

nustatytas galimai neapskaitytas ir nedeklaruotas pajamas bei pardavimo PVM. Baigtų 89 OP metu surašytas 71 ANP ir paskirta 

7,7 tūkst. eurų baudų, nustatyta 10 neregistruotos veiklos atvejų bei 4 nelegalaus darbo atvejai – dirbo 7 nelegalūs darbuotojai. 

Surašytas 1 Užimtumo įstatymo pažeidimo protokolas. 

6. V Siekiant užtikrinti pajamų apskaitymą ir teisės aktų reikalavimų 

vykdymą naudotų automobilių prekybos srityje: 
1) vykdyti patikras keliuose, parduodamų automobilių eksponavimo 

vietose (įskaitant interneto portalus), kontroliuojant transporto 

priemonės savininko deklaravimo kodo (SDK) naudojimą; 
2) remiantis VĮ „Regitra“ duomenimis, jų analizės pagrindu, vykdyti 

konkrečių atsirinktų automobilių pirkimo-pardavimo sandorių tyrimą 

/ vertinimą, siekiant užkirsti kelią suklastotų dokumentų („kauferių“) 

panaudojimui, nustatyti tikruosius naudos gavėjus, užkirsti kelią 

tikrosios sandorių vertės slėpimui; 
3) vykdyti stebėsenos veiksmus. 

Kontrolės 

departamentas, 

Mokestinių prievolių 

departamentas 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. 2022 m.  atlikti 93 kontrolės ir 128 stebėsenos veiksmai, papildomai deklaruota ar sprendimais patvirtinta 816,9 tūkst. eurų 

suma. Kontrolės metu papildomai deklaruota 810,1 tūkst. eurų suma, rezultatyvumas ‒ 74 proc. Baigtų stebėsenų kiekybinis 

rezultatas ‒ 9 proc., kokybinis rezultatas ‒ 55 proc., fiskalinis rezultatas ‒ 6,8 tūkst. eurų. 

Kontrolės veiksmų metu surašyti 62 ANP ir paskirta 15 tūkst. eurų baudų, nustatyti 9 neregistruotos veiklos atvejai, 1 nelegalaus 

darbo atvejis, surašytas 1 Užimtumo įstatymo pažeidimo protokolas. 

Nustatyti pasikartojantys pažeidimai: 
‒ neatitikimai buhalterinėje apskaitoje apskaitytų ir PVM deklaracijose deklaruotų duomenų; 
‒ nedeklaruota dalis pajamų, pardavimai neįforminti PVM sąskaitomis faktūromis bei nedeklaruoti; 
‒ apskaityti dirbtiniai sandoriai siekiant pritaikyti maržos apmokestinimo schemą tolimesnio tiekimo metu; 



‒ nepagrįstai atskaitytas PVM nuo įsigytų prekių ir paslaugų, nesusijusių  su įmonės veikla. 
Transporto priemonės savininko deklaravimo kodui (SDK) tapus privalomu, automobilių prekybos sektoriuje pastebimi teigiami 

pokyčiai, mažėja SDK nesuteikimo atvejų, beveik nepasitaiko atvejų, kad asmuo nežinotų apie SDK suteikimo reikalavimą. Šios 

priemonės veiksmingumo didinimui reikalingas didesnis kitų institucijų (Muitinės departamento, AVPK ir kt.) įsitraukimas į SDK 

kontrolę.  

Iš 128 atliktų stebėsenų 36 (28 proc.) ‒ rizika nepasitvirtino (jų vykdymas neaktualus / nekokybiškai atlikta atranka). Surašyti 

28 ANP, 16 mokėtojų įsiregistravo IDV. Nerezultatyvių stebėsenų užbaigimo priežastys ‒ stebėtų asmenų veikla pelninga, geras 

pirkimų / pardavimų santykis, transporto priemones pardavė su antkainiu, pateikė įrodymus, aplinkybes, nuotraukas, kad automobilis 

buvo su defektais.  
Dėl pardavimo kainos neatitikimo rinkos kainai mokesčių mokėtojai teigia, kad kainą lemia transporto priemonės būklė / rida ir 

komplektacija. Atskirais atvejais asmenys teigė, kad sutartyje defektų raštu nenurodė, tačiau juos aptarė su pirkėju žodžiu. Kaip mažą 

kainą pagrindžiančius įrodymus, asmenys pateikia nuotraukas. Pokalbių metu asmenys pakartotinai informuojami apie prievolę 

skelbimų portaluose nurodyti SDK bei  defektus pardavimo dokumentuose.  

7. V Siekiant užtikrinti pajamų apskaitymą ir teisės aktų reikalavimų 

vykdymą viešojo maitinimo paslaugų srityje: 
1) bendradarbiaujant su kitomis kontrolės ir teisėsaugos institucijomis 

(RAC / JOC), vykdyti viešojo maitinimo paslaugas teikiančių 

mokesčių mokėtojų kontrolės veiksmus, siekiant užtikrinti pajamų 

apskaitymą; 
2) vykdyti viešojo maitinimo įmonių naudojamų taikomųjų programų 

bei įrenginių, fiksuojančių gaunamas pajamas, tikrinimus, siekiant 

nustatyti galimus piktnaudžiavimus, susijusius su pajamų 

neapskaitymu ir fiskalinių duomenų klastojimu;  
3) vykdyti kontrolę / priežiūrą teritoriniu principu, siekiant užtikrinti 

teisės aktų reikalavimų prekybai bei pajamų apskaitymui laikymąsi 

(didesnį dėmesį skiriant didiesiems miestams ir kurortinėms 

teritorijoms); 
4) Klaipėdos AVMI pavedimu vykdyti stebėsenos veiksmus.  

Kontrolės 

departamentas, 

Mokestinių prievolių 

departamentas 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. 2022 m. atlikti 172 kontrolės ir 21 stebėsenos veiksmas, papildomai deklaruota ar sprendimais patvirtinta 223 tūkst. eurų 

suma. 125 kontrolės veiksmų ‒ rezultatyvūs (73 proc.); fiskalinis rezultatas ‒ 65,8 tūkst. eurų. Baigtų stebėsenų kiekybinis rezultatas 

‒ 81 proc., kokybinis rezultatas ‒ 90 proc. fiskalinis rezultatas ‒ 157,1 tūkst. eurų.  

Kontrolės veiksmų metu surašyti 157 ANP ir paskirta 8,3 tūkst. eurų baudų, papildomai deklaruota 65,8 tūkst. eurų suma. Nustatyti 

šiai sričiai būdingi pažeidimai: elektroninio kasos aparato (toliau ‒ EKA) kvito už parduotas prekes ar suteiktas paslaugas 

neišdavimas ar netinkamas išdavimas, elektroniniu kasos aparatu neįtrauktų į apskaitą pinigų laikymas kasoje arba pinigų kiekio 

neatitikimas, buhalterinę apskaitą reglamentuojančių teisės aktų pažeidimas ar neteisingos finansinės atskaitomybės pateikimas. 

Kontrolės veiksmų metu taip pat nustatytas 1 neregistruotos veiklos atvejis, 8 nelegalaus darbo atvejai, surašyti 7 Užimtumo įstatymo 



pažeidimo ir 1 alkoholio kontrolės įstatymo pažeidimo protokolai.  

Stebėsenų rizika pasitvirtino. Rezultatyviausios stebėsenos metu mokesčių mokėtojui pateikus trūkstamas deklaracijas ir 

deklaruojamų duomenų neatitikimus bei galimai nepagrįstą PVM atskaitą dėl privačių poreikių tenkinimo, papildomų mokesčių į 

biudžetą gauta 83,9 tūkst. eurų. Klaipėdos AVMI pavedimu vykdyti stebėsenos užduočių nebuvo gauta. 

8. A JOC planuoti identifikuotų rizikingų (dėl galimo akcizų (ir PVM) 

prievolių nevykdymo) mokesčių mokėtojų kontrolės veiksmus, 

patikrinimus galimose akcizas apmokestinamų prekių nelegalaus 

saugojimo ir prekybos vietose (garažų masyvai, galimos degalų 

išpylimo iš krovinio transporto vietos ir pan.). 

Kontrolės 

departamentas 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. 2022 m. kartu su Alytaus ir Marijampolės AVPK atlikta 13 OP, kurių metu surašyti 10 ANP ir paskirta 0,3 tūkst. eurų 

baudų. Rezultatyvumas ‒ 77 proc. 

9. A Vykdyti stebėsenos ir kontrolės veiksmus (įskaitant tęstinius 

veiksmus bei veiksmus pagal atliktą atranką), siekiant įgyvendinti 

privačių poreikių tenkinimo įmonių lėšomis prevencijos ir teisės aktų 

reikalavimų laikymosi užtikrinimo priemonių programą. 

Kontrolės 

departamentas, 

Mokestinių prievolių 

departamentas 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. 2022 m. atliktos 6 stebėsenos. Stebėsenų kiekybinis rezultatas ‒ 83 proc., kokybinis rezultatas ‒ 83 proc., fiskalinis 

rezultatas ‒ 9,3 tūkst. eurų. Rezultatas pasiektas patikslinus PVM deklaracijose nedeklaruotas pardavimo pajamas.  

10. Ž Reguliariai vykdyti patikras turgavietėse (prioritetas — prekyba 

mėsos ir jos gaminiais), siekiant užtikrinti atitiktį teisės aktų 

reikalavimams ir pajamų apskaitymą. 

Kontrolės 

departamentas 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. 2022 m. atlikta 111 OP Kauno, Kėdainių, Jonavos, Marijampolės, Alytaus, Raseinių, Druskininkų ir Kalvarijos 

turgavietėse, kurių metu surašyti 92 ANP, paskirta 8,4 tūkst. eurų baudų. Nustatyti 7 neregistruotos veiklos atvejai ir 1 nelegalaus 

darbo atvejis. Pasikartojantys pažeidimai ‒ EKA taisyklių, apskaitos taisyklių ir neregistruotos veiklos pažeidimai. 

11. V Vykdyti stebėsenos ir numatytus kontrolės veiksmus (įskaitant 

tęstinius veiksmus bei veiksmus pagal atliktą atranką) gyventojų 

pajamų apmokestinimo srityje. 

Kontrolės 

departamentas, 

Mokestinių prievolių 

departamentas 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. 2022 m. atlikti 236 kontrolės ir 617 stebėsenos veiksmų, papildomai deklaruota ar sprendimais patvirtinta 1713 tūkst. eurų 

suma. Iš atliktų 236 kontrolės veiksmų 157 (66,5 proc.) ‒ rezultatyvūs. Baigtų stebėsenų kiekybinis rezultatas ‒ 64 proc., kokybinis 

rezultatas ‒ 87 proc., fiskalinis rezultatas ‒ 860,8 tūkst. eurų. 

Didžiausią atliktų 32 MP dalį sudarė patikrinimai, kurių metu nustatytos reikšmingos mokėtinų mokesčių sumos: gyventojų vykdyta 

neįregistruota ekonominė prekybos nekilnojamuoju turtu veikla, atskirais atvejais ją vykdant per susijusius asmenis arba NT pirkimo 

– pardavimo sutartyse nurodant, jog parduodami tik žemės sklypai, faktiškai parduodant žemės sklypus su nebaigtos statybos 

pastatais ir taip siekiant nuslėpti vykdomos veiklos mąstą bei gautas veiklos pajamas. Didžiausią atliktų patikrinimų dalį sudarė MT 

dėl gyventojų turto ir išlaidų neatitikimo pajamoms, dėl neteisingo apmokestinamųjų nekilnojamojo turto pardavimo pajamų ir / ar 



šio turto įsigijimo kainos deklaravimo bei atskiri atvejai dėl gautų kitų B klasės pajamų, sudarant sandorius su susijusiais juridiniais 

vienetais.  
Baigta 40 mokestinių tyrimų (toliau ‒ MT). Jų metu nustatyti neatitikimai, kuriuos mokesčių mokėtojai patikslino, ir / ar pažeidimai, 

dėl kurių inicijuoti mokestiniai patikrinimai, taip pat didžiąja dalimi susiję su vykdoma neregistruota ekonomine veikla bei pajamų – 

išlaidų neatitikimu. Analizuojant atliktų MT ne rezultatyvumo priežastis, vis dar galima išskirti MT, kurie yra inicijuojami atliekant 

MP ir siekiant surinkti įrodymus mokestiniams pažeidimams pagrįsti, t. y. dalis MT atliekami tikslu analizuoti ir sisteminti mokesčių 

mokėtojų veiklos duomenis dėl tam tikrų sandorių aplinkybių, o ne dėl neatitikimų / prieštaravimų nustatymo, ir, nors tokie MT 

priskirtini nerezultatyviems, jie turi reikšmingos įtakos atliekamų susijusių MP rezultatams. 
Atliktų 164 OP metu surašyti 122 ANP ir paskirta 9,8 tūkst. eurų baudų, nustatyti 9 neregistruotos veiklos atvejai ir 3 nelegalaus 

darbo atvejai, surašytas 1 Užimtumo įstatymo pažeidimo protokolas.   
Vertinant atliktas ir šiai dienai vystančias kontrolės procedūras, kaip aktualias ir pagrindines mokesčių vengimo rizikas galima 

išskirti gyventojų vengimą registruoti vykdomą ekonominę veiklą ir gyventojų turto bei išlaidų neatitikimo pajamoms riziką.  

Atlikus stebėsenas 539 mokesčių mokėtojai pateikė pirminę / patikslino GPM deklaracijas deklaruodami 860,8 tūkst. sumą, 24 ‒ 

įregistravo veiklą. Už laiku neįvykdytą prievolę surašyti 162 ANP, 30 asmenų perduoti tolimesniems kontrolės veiksmams. 

12. A Vykdyti tikslines prekybos bei paslaugų teikimo elektroninėje 

erdvėje, socialiniuose tinkluose, kontrolės priemones, siekiant 

užtikrinti pajamų apskaitymą ir apmokestinimą. Valstybinės 

mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 

Kontrolės departamento pavedimu vykdyti stebėsenos veiksmus. 

Kauno AVMI, 

Kontrolės 

departamentas, 

Mokestinių prievolių 

departamentas 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. 2022 m. atlikta 18 kontrolės veiksmų ir 53 stebėsenos veiksmai, papildomai deklaruota ar sprendimais patvirtinta 

763 tūkst. eurų suma. Kontrolės veiksmų rezultatyvumas ‒ 83 proc. Po atliktų kontrolės veiksmų papildomai deklaruota ar 

sprendimais patvirtinta 665,2 tūkst. eurų suma. Baigtų stebėsenų kiekybinis rezultatas ‒ 47 proc., kokybinis rezultatas ‒ 75 proc., 

fiskalinis rezultatas ‒ 97,8 tūkst. eurų. 

Vieno MP metu mokesčių mokėtojas iš vykdytos neįregistruotos individualios virtualių valiutų pirkimo – pardavimo veiklos gavo 

pajamų, kurios įstatymų nustatyta tvarka nebuvo apmokestintos. 4 MT ir 1 MP atlikti dėl veiklos susijusios su kito juridinio asmens 

virtualios platformos kūrimu, vystymu ir iš jos gautų lėšų panaudojimo vertinimo. Bendra šių susijusių kontrolės veiksmų patvirtinta 

suma 502,7 tūkst. eurų. Iš 9 atliktų OP 5 inicijuoti fizinio asmens atžvilgiu, reguliariai talpinančių skelbimus apie parduodamas 

naujas prekes „Facebook“ prekyvietėje („Marketplace“), neįregistravusių individualios veiklos ir / ar nedeklaruojančių gautų 

pajamų. Šių kontrolės veiksmų metu surašyta 10 ANP, paskirta 2,5 tūkst. eurų baudų, fiksuoti 6 neregistruotos veiklos atvejai. 

Po atliktų stebėsenų, 4 mokėtojai įregistravo individualią veiklą, 40 mokėtojų pateikė pirminę / patikslino (GPM311, PLN204, PVM) 

deklaracijas, 4 perduoti tolimesniems kontrolės veiksmams, surašyti 8 ANP. 

Įgyvendinti Valstybinės mokesčių inspekcijos 2021 m. korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo priemonių plano, patvirtinto 

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2019 m. sausio 10 d. įsakymu Nr. VA-3 „Dėl 

Valstybinės mokesčių inspekcijos 2019—2025 m. korupcijos prevencijos programos patvirtinimo“, (toliau — Korupcijos prevencijos 

priemonių planas) priemones 



Eil. Nr. Prioritetas Priemonės pavadinimas, vertinimo kriterijai Atsakingi vykdytojai Įvykdymo terminas 

1.2. A Vykdyti antikorupcinio švietimo mokymus VMI darbuotojams. 

 

Kriterijus – Kauno AVMI įvykdytų mokymų skaičius 

Siektina reikšmė – 2 vnt. 

Įvykdymas – 2 vnt. 

 

Administravimo ir 

personalo skyrius, 

Kontrolės 

departamentas 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. 2022 m. įvyko 2 antikorupcinio švietimo mokymai ‒ „Korupcijos riziką mažinančių priemonių įgyvendinimas VMI“ ir 

„Korupcijai atsparios aplinkos kūrimas. TOP 10 žingsnių ką reikia žinoti apie antikorupcinės aplinkos palaikymą“. Parengta šio 

pristatymo atmintinė PDF formatu. Medžiaga pasidalinta su visais Kauno AVMI darbuotojais. 

1.4. A Atlikti žinių lygio patikrinimus. 

 

Kriterijus – Kauno AVMI darbuotojų žinių korupcijos prevencijos 

srityje metinis įvertinimas 

Siektina reikšmė – 4 balai 

Įvykdymas – 4,84 balai 

 

Administravimo ir 

personalo skyrius, 

Kontrolės 

departamentas 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. Atliktas Kauno AVMI darbuotojų žinių lygio patikrinimas korupcijos prevencijos srityje, jo rezultatas ‒ 4,84. 

1.6. V Valstybinės mokesčių inspekcijos etikos kodekso nuostatų 

įgyvendinimas. 

 

Kriterijus – Organizuota diskusijų Kauno AVMI 

Siektina reikšmė – 1 vnt. 

Įvykdymas – 1 vnt. 

 

Administravimo ir 

personalo skyrius, 

Kontrolės 

departamentas 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. 2022 m. spalio 21 d. minėta Tarptautinė vertybių diena, kurios metu visi Kauno AVMI skyrių kolektyvai diskutavo tema 

„Kur yra riba tarp asmeninio gyvenimo ir valstybės tarnybos?“. Gautos refleksijos ir įžvalgos apibendrintos bei pateiktos VMI prie 

FM Vidaus saugumo skyriui. 

2.8. V VMI korupcijos prevencijos savaitės, skirtos Tarptautinei 

antikorupcijos dienai, surengimas, į ją įtraukiant VMI darbuotojus ir 

visuomenę. 

 

Kriterijus – Kauno AVMI surengtų renginių skaičius 

Siektina reikšmė – 1 vnt. 

Įvykdymas – 1 vnt. 

Administravimo ir 

personalo skyrius, 

Kontrolės 

departamentas 

2022 m. IV ketv. 



 

Įvykdyta. Minint Tarptautinę antikorupcijos dieną, Kauno AVMI darbuotojai prisijungė prie Vilniaus AVMI ZOON organizuotų 

mokymų-paskaitos. Taip pat Kauno AVMI darbuotojams 2022 m. gruodžio 9 d. surengti vidiniai mokymai korupcijos prevencijos 

tema, parengta vaizdinė mokymų medžiaga „Korupcijai atsparios aplinkos kūrimas. TOP 10 žingsnių ką reikia žinoti apie 

antikorupcinės aplinkos palaikymą“ ir šio pristatymo atmintinė PDF formatu. Medžiaga pasidalinta su visais Kauno AVMI 

darbuotojais. 

3.11. V Atlikti analizę, įvertinant, ar visi VMI teisės aktų projektai (išskyrus 

VMI vidiniame teisės akte numatytas išimtis) yra teikiami 

antikorupciniam vertinimui atlikti. 

 

Kriterijus – Kauno AVMI atlikta analizė 

Siektina reikšmė – 1 vnt. 

Įvykdymas – 1 vnt. 

 

Kontrolės 

departamentas 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. Kauno AVMI atliktas vidinių teisės aktų įvertinimas už 2022 metus. Nustatyta, kad 2022 metais Kauno AVMI 

užregistruoti 229 teisės aktai, iš kurių antikorupciniam vertinimui atsiųsti 9 teisės aktų projektai. Visi vidinių teisės aktų projektai, 

kurie privalėjo būti atsiųsti antikorupciniam įvertinimui, buvo atsiųsti ir įvertinti. 

3.12. V Siekiant mažinti VMI darbuotojų neteisėtų / netinkamų veiksmų 

atlikimo riziką, VMI darbuotojams viešinti informaciją apie tai, dėl 

kokių veiksmų, pažeidžiančių teisės aktų nuostatas, VMI 

darbuotojams skiriamos ir kokios nuobaudos. 

 

Kriterijus – Kauno AVMI pateiktos informacijos apie AVMI 

valstybės tarnautojams ir darbuotojams skirtas nuobaudas skaičius 

Siektina reikšmė – 2 vnt. 

Įvykdymas – 2 vnt. 

 

Administravimo ir 

personalo skyrius, 

Kontrolės 

departamentas 

2022 m. I ketv. – 

2022 m. IV ketv. 

Įvykdyta. Kauno AVMI darbuotojai 2022 m. birželio ir gruodžio mėn. informuoti apie Kauno AVMI valstybės tarnautojams ir 

darbuotojams skirtas nuobaudas. 

 

 

 

Viršininkė                                                                                                                                                                                                 Judita Stankienė 


